
SERVIZIO CONSIGLIO  1    
  

 

www.provincia.torino.it 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Consiglio 

       
                          N.                 52-26182/2013 

 
  Oggetto : GRUPPO CONSILIARE “PARTITO DEMOCRATICO” ANNO 2013. 
AFFIDAMENTO PROGETTO DI RICERCA IN ORDINE AL “MALESSERE SOCIALE DEL 
NON  LAVORO. PROSPETTIVE DI SVILUPPO” AL  DOTT.  Roberto  CARDACI. 
(U.S./2013 EURO 2.500,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4%) 
 

Il Dirigente del Servizio Consiglio 
 
Visto l’art 3 del vigente Regolamento per l’utilizzo delle risorse strumentali, umane e finanziarie 
del Consiglio e dei Gruppi Consiliari, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale del 
19/06/2007 n. 677078/2007, che prevede l’attribuzione di risorse finanziarie per ciascun gruppo 
consiliare per le attività espressamente previste al comma 3° del sopra indicato articolo, nell’ambito 
delle quali alla lettera h) sono comprese le spese per collaborazioni e consulenze professionali 
specifiche relative ad attività inerenti il lavoro del gruppo, nonché per prestazioni professionali 
connesse all’approfondimento di tematiche istituzionali e tecniche finalizzate all’espletamento del 
mandato, secondo le modalità indicate ai commi 7 e 9.    
 
Dato atto che il Capogruppo del gruppo consiliare “PARITO DEMOCRATICO” Consigliere 
SAMMARTANO ha espresso con la richiesta inviata per via e.mail del 14/06/2013 la necessità di 
potersi avvalere delle prestazioni di una collaborazione esterna (sociologo) per la realizzazione di 
un progetto di ricerca in ordine al “ Malessere sociale del non lavoro. Prospettiva di sviluppo sulla 
Provincia di Torino” finalizzata alla preparazione ed allo svolgimento di un convegno nell’ambito 
del quale avrà il compito di coordinatore scientifico e relatore dello stesso, che si svolgerà 
prossimamente, organizzato dal gruppo consiliare “PARTITO DEMOCRATICO” che vedrà la 
partecipazione del Sottosegretario al lavoro On. Carlo Dell’ARRINGA , degli Assessori al lavoro 
della Provincia di Torino Carlo CHIAMA e della Regione Piemonte Claudia PORCHIETTO, del 
Prof. BERTA e del Direttore della Caritas provinciale DOVIS Pierluigi. Individuata nella persona 
del Dott. Roberto CARDACI , come di seguito indicato la figura idonea al fine di svolgere la sopra 
indicata attività di ricerca a favore del gruppo consiliare PARITO DEMOCRATICO : 
- Dottore Roberto CARDACI nato a Torino il 20/03/1955 , residente in omisiss 10138 Torino 
(Partita I.V.A. 10170910011 e Codice Fiscale CRDRRT55C20L219H), per un spesa complessiva di 
Euro 2.500,00 (comprensivo del contributo previdenziale del 4% e operazione effettuata ai sensi 
dell’art. 1 co. 100 l. 24/12/2007 n. 244), come da relativo preventivo datato 21/06/2013 e 
integrazione datata   21/06/2013, depositati agli atti dell’ Amministrazione Provinciale. 
 
Visto il curriculum presentato dall’interessato depositato agli atti dell’ Amministrazione 
Provinciale, dal quale si evince una corposa attività professionale dal 1985, in tema di ricerche sulla 
vulnerabilità sociale, sul tema del lavoro e del non lavoro, sul tema della salute e famiglia, scuola e 
pubblicazioni varie, nonché ha acquisito una lunga e qualificata attività di formazione e didattica.  
________________________________________________________________________________ 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 1 di 4                                                                                      

 



SERVIZIO CONSIGLIO 2    
  

 

www.provincia.torino.it 

 
 
 Ritenuto di affidare l’incarico di ricerca di cui trattasi al Dottore Roberto  CARDACI,che dovrà 
essere espletato in tempo utile per l’organizzazione e lo svolgimento del relativo convegno, 
ritenendo congruo il presentato preventivo, con applicazione della spesa complessiva di Euro 
2.500,00 al Capitolo 15433 dei residui passivi 2012 Intervento 1010103 del Bilancio 2012 
Movimento contabile : 1308316 di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio n. 
25-14209 del 29/04/2013. 
 
Vista la dichiarazione in fase di incarico data 21/06/2013 dove il Dottore Roberto  CARDACI 
dichiara di essere nei regimi dei minimi e di essere soggetto all’aliquota previdenziale del 4% . 
 
Considerando non conveniente acquisire, in via permanente, maggiori risorse umane, attesa la 
temporaneità della prestazione in oggetto del presente incarico. 
 
Richiamato l’art 110 comma 6 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità.  
  
Richiamato inoltre l’art 62 comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
 
Visto in particolare l’art. 60 del Regolamento per l’accesso agli impieghi alla Provincia di Torino, il 
quale prevede che il dirigente competente può conferire incarichi in via diretta senza espletamento 
di procedure di selezione, in quanto l’importo del corrispettivo sia pari o inferiore ad Euro 5.000,00. 
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi come modificato dalla D.G.P. N. 
185-19941/2008 del 4/03/2008 e dalla G.G.P. n. 478-30409/2008 del 20/05/2008 ed in particolare 
l’art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di 
lavoro autonomo e/o consulenza, finalizzata a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte 
con il personale in servizio, in via eccezionale; nonché gli articoli dal 53 al 67 dello stesso 
regolamento che definiscono criteri,  modalità e procedure per il conferimento di incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo. 
 
Dato atto che l’incarico di cui trattasi, ai sensi dell’art. 55, 2° co del vigente regolamento per 
l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, si prescinde dalla programmazione della Giunta 
Provinciale, in quanto non superiore ad Euro 2.500,00 e che tale incarico di ricerca e da ritenersi 
urgente in quanto finalizzato ad organizzare il relativo convegno programmato prossimamente. 
Ritenuto di non esperire la procedura comparativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60, 1° co 
____________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 2 di 4                                                                                      

 



SERVIZIO CONSIGLIO  3    
  

 

www.provincia.torino.it 

 
lettera d), del suindicato regolamento per l’acceso agli impieghi, il quale prevede che il Dirigente 
competente può conferire incarichi in via diretta, senza l’espletamento di procedure di selezione, 
per incarichi di importi pari o inferiori ad Euro 5.000,00=. 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell’art. 35 
comma 2 dello Statuto e dell’art 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi.  
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151 comma 4 del citato Testo Unico. 

 
DETERMINA 

 
1. Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa al Dottore Roberto  CARDACI, residente in 
omisiss – 10138 Torino, Codice Fiscale CRDRRT55C20L219H  Partita I.V.A. 10170910011, 
l’incarico per il progetto di ricerca in ordine al “Malessere sociale del non lavoro. Prospettive di 
sviluppo” , alle condizioni riportate nei preventivi datati 21/06/2013  e depositati agli atti 
dell’Amministrazione; 
 
2. Di applicare la spesa complessiva di Euro 2.500,00 (comprensivo del contributo previdenziale del 
4% e operazione effettuata ai sensi dell’art. 1 co. 100 l. 24/12/2007 n. 244) nel modo seguente : 
 
sul capitolo 15433 residui passivi anno 2012 del Peg 2012 Intervento 1010103 del Bilancio 
2012 sull’impegno di spesa assunto con Determinazione del Dirigente del Servizio 
Consiglio n. 144-51733 del 20/12/2012 previa riduzione dell’operazione contabile n. 
1308316 di pari importo di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio n. 
25-14209 del 29/04/2013 operazione riferimento 1291941.  
  
3. Di demandare a successivo provvedimento il pagamento del servizio che avverrà entro 30 (trenta) 
giorni dal ricevimento della fattura e ad avvenuta realizzazione della prestazione, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Codice Civile. 
 
 
4. Di formalizzare l’affidamento del presente servizio  citato mediante   stipulazione  di contratto 
per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 7 del regolamento 
provinciale per la disciplina dei contratti.  
 
_______________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 3 di 4                                                                                       

 

 



 
 

 
       

SERVIZIO CONSIGLIO  4    
  

 

www.provincia.torino.it 

 
 
5). Di dare atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva come previsto dall’art. 1 comma 
13 D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 135/2012. 
 
Si provvede alla pubblicazione della determinazione sopra citata sul link 
“amministrazione aperta “  del sito istituzionale della Provincia di Torino. 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 
Luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 Luglio 2004, n. 191. 

 
 

Torino, lì  28/06/2013 
 
 
        Il Dirigente del Servizio Consiglio  
                        ( Dott. Nicola TUTINO) 
 
NT/ls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 4 di 4                                                                                       

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


